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smed dem ud af FN i 1971, da præsident Nixon 
skulle alliere sig med Kina på grund af Vietnam- 
politikken. Det kostede altså Taiwan medlem- 
skabet, og siden har de ført en illegal og illegitim 
tilværelse. Og det er ganske skamløst. 

Det, vi alle sammen ved -  jeg kan sige det 
som den, der lige har besøgt landet -  er, at det er 
et højt udviklet demokrati, en retsstat, et impo- 
nerende land, og så er det udelukket fra FN på 
grund af EU. 

Vil Venstres ordfører ikke indrømme, at selv 
om de politiske realiteter binder, så har man me- 
get dårlig samvittighed? 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Jeg hørte Venstres ordfører komme med et ind- 
læg, som var i nøje og præcis overensstemmelse 
med det, udenrigsministeren sagde. Derfor vil 
jeg godt spørge: Har Venstre skiftet politik? For 
vi hørte jo tidligere under hr. Peter Skaarups 
indlæg, at det var Dansk Folkeparti og hr. Peter 
Skaarup, som havde fået de her ting igennem 
over for regeringen. 

Kl. 17.00 
Derfor vil jeg bare spørge: Er Venstres politik 

ny, eller har det sådan set været Venstres politik 
hele tiden, sådan at det, udenrigsministeren sag- 
de, dermed var også et udtryk for Venstres poli- 
tik, og at Dansk Folkeparti dermed ikke har fået 
noget som helst igennem i den aktuelle situati- 
on? 

(Kort bemærkning). 
Jens Hald Madsen (V): 
Først til hr. Keld Albrechtsen. Skal Danmark be- 
stemme Taiwans politik? Næ. Skal de tvinges til 
noget? Næ. Jeg har ikke hørt Taiwan officielt 
bede Danmark, EU eller FN om at blive uafhæn- 
gig. Det har jeg ikke registreret. 

Det, jeg egentlig tror, at hr. Keld Albrechtsen 
skulle bruge sin tid på, er at finde ud af, hvad 
der er muligt ud fra det, vi kalder virkeligheden, 
og finde ud af, hvad der egentlig tjener Taiwans 
befolkning bedst, nemlig inden for de grænser, 
der i virkeligheden nu engang er, at udnytte alle 
de muligheder, der er. 

Jeg tror ikke, at hr. Keld Albrechtsens intenti- 
on er at ydmyge en befolkning. Men ved at fæg- 
te så højt med sablen kan hr. Keld Albrechtsen 
hurtigt komme i den situation at opnå det fuld- 
stændig modsatte resultat af det ønskede, som 
er at vise og demonstrere, at den taiwanesiske 

befolkning har opnået fantastiske resultater, og 
at de dermed også skulle have en belønning. 

Til hr. Søren Krarup vil jeg sige, at det ikke for 
mig er et spørgsmål om EU. Det er spørgsmål 
om, hvor der er vægt i ordene. Jeg har stor re- 
spekt for Danmarks parlament, men jeg må sige, 
at hvis vi kan få vores udsagn igennem via EU, 
så tror jeg nok, at der bliver lyttet lidt mere in- 
tenst. Det er min holdning, og derfor mener jeg 
også, at det er dér, man skal påvirke, nemlig via 
EU at samle Europa om den sag. 

Til hr. Søren Søndergaard: Jeg mener sådan 
set ikke at kunne konstatere, at Venstre har æn- 
dret sin politik. Jeg har ikke nogen indgående 
information om, hvilke forhandlinger der fore- 
går mellem regeringen og Dansk Folkeparti, 
men jeg må dog sige én ting, at det vel ikke kan 
komme som en overraskelse, at Venstres ordfø- 
rer er enig med regeringens udenrigsminister. 
Jeg ville da nærmere være bekymret, hvis det 
ikke var tilfældet. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Hr. Jens Hald Madsen opfordrede til, at vi skulle 
forholde os til virkeligheden. Virkeligheden er jo 
den meget enkle, at der er to stater, og det har 
der været i mange, mange år. Virkeligheden er 
også, at vi ikke ved, hvad Taiwans befolkning 
ønsker, om Taiwans befolkning ønsker at blive 
forenet med Kina, og hvornår det i givet fald øn- 
skes, eller om man ønsker at nå frem mod natio- 
nal selvstændighed. Men vi kan vel være enige 
om, at det ville være en fuldstændig tragedie, 
hvis den beslutning skulle træffes af andre end 
befolkningen på Taiwan. Det håber jeg vi er eni- 
ge om. 

Men hvis vi er enige om det, hvordan kan 
man så fastholde, at den endelige løsning, som 
hr. Jens Hald Madsen håber bliver fredelig, nød- 
vendigvis er ét Kina. For det er jo det samme 
som at sige, at hvis befolkningen i Taiwan øn- 
sker noget andet, så kan det bare ikke lade sig 
gøre, for så har man truffet beslutningen. Det 
hænger ikke sammen. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg synes, det var et ynkeligt svar, hr. Jens Hald 
Madsen gav. Hr. Jens Hald Madsen siger, at han 
føler, at vi bedre kan komme igennem, når vores 
røst bliver hørt i EU. Hr. Jens Hald Madsens fø- 
lelsesliv vil jeg ikke blande mig i, men hvad er 
realiteterne? 


